
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 50 DEL  11 febbraio 2019 

CIG:  ZD6271BDCC 
 
 
OGGETTO: LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA . Colmatura buche, 

cedimenti spellature , ecc. compresi limitatissimi rappezzi in 
conclomerato biturminoso. Affidamento lavori all’Impresa CHIOTTI Valter 
Figli & PRAKAN di Dronero. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 12/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO*  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

3.000,00 
 

1828 
 

298 
 

2019 
 

441 
 

0 
 

 
 

 
 

 
 

  
Data  12 febbraio 2019 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 
 

• che risulta necessario continuare l’esecuzione  dei lavori di manutenzione ordinaria  

(colmature di buche, livellamento di cedimenti in conglomerato a freddo e/o in misto 

stabilizzato compatto ,  ripristino manto bituminoso con piccoli rappezzi, formazione di 

margini stradali , dei cordoli di caditoie o chiusini, ecc) causate dal normale deterioramento 

del manto bitumato e incrementate dalla situazione finanziaria generale che, con i vincoli 

imposti dal pareggio di Bilancio, ha permesso di realizzare opere in conto capitale in modo 

molto limitato e con ridottissima programmazione straordinarie di stesa di tappeti 

bituminosi; 

 

• che per quanto riguarda il settore viabilità nel periodo strettamente invernale le operazioni 

di ripristino buche sono state eseguite in modo provvisorio mediante:  

l’intervento di ditta privata utilizzando esclusivamente conglomerato di tipo invernale a 

“freddo” (il conglomerato a caldo a causa delle basse temperature non era in produzione) ; 

mediante l’opera degli operatori della Cooperativa a servizio per il Comune di Verzuolo e 

l’utilizzo di conglomerato del tipo indicato al punto precedente e in casi urgenti del prodotto  

“ modibatch” della Tecnico Edilizia o similare (in sacchi e/o fusti); 

 

• che questa metodologia di lavorazione implica, particolarmente in condizioni di gelo e 

presenza di neve od acqua nelle buche da colmare (quest’anno peraltro inconveniente 

sovente riscontrato )  la necessità di eseguire quasi sempre un “ripasso” definitivo a partire 

dai prossimi mesi con conglomerato di tipo “a caldo” al fine di eseguire in modo definitivo il 

ripristino; 

 

• che attualmente non sono ancora in funzione gli impianti di produzione di conglomerato 

tradizionale a  caldo; 

 

• che non potendo solo far riferimento al personale della Cooperativa (per numero e per 

capacità professionali)  per la manutenzione tecnica specializzata delle strade e spazi 

pubblici,     è necessario continuare l’affidamento delle lavorazioni di cui sopra  a ditta 

esterna di fiducia; 

 

• che per un primo intervento  si intende affidarsi alla ditta di fiducia Chiotti e Prakan 

proveniente da Dronero che, in seguito a inoltro di specifica richiesta di inserimento nell’albo 

fornitori del Comune di Verzuolo e relativo invito,   si è aggiudicata la realizzazione di alcune 

opere sul territorio; 

 

• che la succitata ditta, si è dimostrata professionalmente preparata,  tempestiva negli 

interventi e parzialmente autonoma, quest’ultima caratteristica riveste particolare 

importanza in quanto permette al sottoscritto un minore impegno temporale esterno ; 

 

• che, valutando anche l’urgenza e la necessità di eseguire i lavori, non ritenendo conveniente 

indugiare, si affidano pertanto alla ditta Chiotti e Prakan con sede a Dronero i seguenti 

interventi: 

 

1) percorrere (con tempi concordati) tutta la rete di strade comunali (circa 28 km) e 

provvedere al ripristino di buche, livellamento di cedimenti, ripristino di spellature, 

ripristino manto bituminoso dei margini stradali e dei cordoli di caditoie o chiusini, ecc, 

utilizzando conglomerato bituminoso del tipo di pezzatura adeguata e del tipo “a freddo” 

(l’intervento prevede: trasporto materiale, stesa dello stesso, rullatura o battitura con 

piastra vibrante, mezzi d’opera , noli, materiale  e mano d’opera); 



2) rappezzi di dimensioni limitate del fondo stradale bitumato su alcune strade comunali e 

spazi pubblici , sistemazione degli scarichi delle acque, spurgo di cunette a monte della 

piattaforma stradale, ripristino banchine strade di pianura, ripristino pozzetti e chiusini, 

manutenzione strutture varie come dissuasori, segnali, ecc opere accessorie per migliorare 

la viabilità delle strade succitate ( mezzi, noli, materiale  e mano d’opera compresi); 

3) esecuzione di ripristini di cordolature e lastre in pietra lungo le strade e i marciapiedi 

urbani comunali, inghiaiamento parcheggi e piazzali in macadam, sistemazione 

pavimentazioni in porfido, pulizia fossati, eliminazione barriere architettoniche e interventi 

sulla sicurezza stradale ripristino lastre in pietra dei marciapiedi, ripristino di cedimenti 

della fondazione stradale , altri lavori di tipo stradale, ecc; 

 

• che con la ditta sono stati stabiliti  alcuni prezzi unitari più significativi da applicare per l’anno 

in corso, o comunque validi almeno per questo primo incarico: 

autocarro trasporto conglomerato bituminoso, stabilizzato, terra,  euro/h 38,00 

operaio specializzato e operaio comune euro/h 22,50 

miniescavatore euro/h 36,00 

escavatore euro/h  43,00 

piastra vibrante/rullo piccolo euro/h 16,00 

conglomerato bituminoso euro/q 8,20 

conglomerato bituminoso a malta €/q 9,20 

conglomerato bituminoso invernale €/q 10,50 

 

• che per l’esecuzione di cui ai punti 1), 2) e 3) si prevede una spesa nei prossimi mesi di 

febbraio, marzo di € 3.000,00 IVA compresa sul capitolo 1828/298 "VIABILITA' - 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI - VARIE - SGOMBERO NEVE”. 

 

• che i lavori verranno eseguiti direttamente sotto il controllo del sottoscritto o suo incaricato. 

In corso d’opera ed a  lavori ultimati, il sottoscritto provvederà a contabilizzare i lavori 

realmente eseguiti con la stesura di apposite liste in economia debitamente numerate e 

sottoscritte dalle parti; 

 

• che il prezzo concordato risulta congruo in rapporto all’entità ed  alla tipologia delle 

prestazioni da eseguire ; 

 

Richiamato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  ZD6271BDCC assegnato alla procedura in 

oggetto. 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ( T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

Preso atto che in data 26.02. 2018 il Consiglio Comunale ha approvato, con Deliberazione n.  8, 

il Bilancio di previsione 2018/2020 . 

 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 13.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020. Obiettivi di gestione. Performance D.Lgs. 

150/2009. Determinazioni.” e le successive modifiche fin qui intervenute. 

 

Dato atto che  il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 ha  differito al   28 

febbraio 2019 il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da  parte degli 

enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T. U.E.L. D.Lgs. 267/2000, il 

Bilancio 2019 si trova in esercizio provvisorio . 

 

Visto il decreto del Sindaco di conferimento incarico di responsabilità degli uffici e servizi per 

l’anno 2015 protocollo interno n. 1199 del 28.01.2015, con il quale il sottoscritto viene 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica –

Edilizia e Patrimonio. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

2) Di  impegnare a favore della Ditta  CHIOTTI Valter Figli & PRAKAN – con sede in Dronero – 

Via Provinciale Busca n. 26/a  CF/PARTITA IVA 03369020049 nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.000,00 di cui € 

540,98  per IVA al 22%,  con imputazione al Cap. 1828/298  del Bilancio di previsione 2018-

2019-2020 – Esercizio 2019 – Codice Bilancio 10.05.1.103.04-5 con oggetto: "VIABILITA' - 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI - VARIE - SGOMBERO NEVE” 

in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2019 dando atto che la spesa non 

è frazionabile in dodicesimi. 

 

3) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato alla 

programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 

4) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione 

delle parti contraenti ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440. 

 

5) Di dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata: 

All’ Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

Nel  sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti” -, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs 33/2013 ed inserita 

nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;  

Nel  sito istituzionale del Verzuolo, sezione “Amministrazione Trasparente -Provvedimenti - 

provvedimenti dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 

comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


